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Apresentaciao

A Prefeitura Municipal de Mandaguagu, por meio da Secretaria da Fazenda, apresenta o Manual
de Pagamentos e Baixas, elaborado com o objetivo de padronizar e orientar os procedimentos
relacionados a quitagdo de despesas publicas e a baixa contabil dos registros correspondentes.

O manual foi desenvolvido em conformidade com a legislacao vigente, as Normas Brasileiras de
Contabilidade Aplicadas ao Setor Publico (NBCASP), o Plano de Contas Aplicado ao Setor Publico
(PCASP) e a Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), garantindo maior seguranca, eficiéncia e
transparéncia nos processos de gestao financeira municipal.

Trata-se de uma ferramenta pratica que busca apoiar os servidores e gestores na execugao correta
dos pagamentos, assegurando que todas as baixas contdbeis sejam registradas de forma adequada,
possibilitando controle preciso, rastreabilidade das despesas e confiabilidade das informagdes contabeis.

Introduciao

A execugdo das despesas publicas ¢ uma das etapas mais sensiveis da gestdo municipal, pois
envolve recursos que devem ser aplicados de acordo com a lei, o orgamento aprovado e os principios da
administracdo publica.

O processo de pagamentos e baixas contdbeis compreende desde a emissdo de ordens de
pagamento, passando pela liquidacdo da despesa, até o registro da baixa no sistema contabil. A correta
execugdo desses procedimentos garante que os recursos sejam efetivamente utilizados para os fins
previstos, evitando inconsisténcias, fraudes ou pagamentos indevidos.

Este Manual de Pagamentos e Baixas tem como objetivos principais:

o Padronizar os procedimentos de pagamento e baixa contabil das despesas municipais;

e Orientar os servidores quanto a documentacao necessaria € aos registros contabeis;

o Fortalecer o controle interno ¢ a rastreabilidade das movimentagdes financeiras;

o Garantir transparéncia, eficiéncia e conformidade legal na execu¢do das despesas;

e Servir como referéncia pratica para o cumprimento das normas de contabilidade publica e

prestagdo de contas.

Assim, este manual deve ser utilizado como guia de consulta e referéncia por todos os servidores
envolvidos nos processos de pagamentos e baixas, contribuindo para uma gestdo financeira municipal
eficiente, transparente e responsavel.
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1 — Fundamentos de Pagamentos e Baixas

1.1 Conceito de Pagamento e Baixa Contabil

Pagamento: ¢ o ato pelo qual a Prefeitura quita uma obrigacdo financeira assumida, seja ela
referente a fornecimento de bens, prestacdo de servigos, transferéncias ou encargos legais. O
pagamento formaliza a saida de recursos da administra¢cdo municipal, respeitando os limites legais
e o orcamento aprovado.

Baixa Contabil: ¢ o registro contabil que confirma a liquidacdo de uma despesa, ou seja, a
quitacdo definitiva de uma obrigacdo. A baixa garante que os registros contabeis reflitam a
situagdo real dos pagamentos efetuados e permite a correta atualizacdo do saldo das contas de
despesas.

1.2 Objetivos e Importincia para a Gestao Municipal

A execucao correta de pagamentos e a realizagdo das baixas contdbeis sdo essenciais para:

Garantir o cumprimento da lei e da legislacdo orcamentaria: todos os pagamentos devem
estar previstos no or¢amento e respeitar os limites legais;

Assegurar a transparéncia e rastreabilidade: cada pagamento deve ter registro contabil
correspondente ¢ documentagao comprobatoria;

Fortalecer o controle interno: a conciliacdo entre pagamentos e registros contabeis permite
identificar inconsisténcias ou irregularidades;

Fornecer informacées confidveis para a tomada de decisdo: relatorios de despesas pagas e
baixadas sdo fundamentais para planejamento financeiro e fiscalizagao;

Evitar pagamentos duplicados ou indevidos: a padronizagao de processos reduz riscos de erros
e fraudes.

1.3 Legislacao e Normas Aplicaveis

A execucao dos pagamentos e a baixa contabil devem observar os seguintes referenciais legais e
normativos:

Lei n° 4.320/1964: estabelece normas gerais de direito financeiro para elaboracdo e controle do
orcamento,

Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n° 101/2000): determina limites e
responsabilidades na gestao das finangas publicas;

Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Publico (NBCASP): orientam a
escrituragdo contabil, classificacdo e registro de pagamentos e baixas;

Plano de Contas Aplicado ao Setor Publico (PCASP): garante padronizagdao dos registros
contabeis em todas as unidades da administragao publica.



Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA
Paco Municipal '""Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

Além da legislagdo federal, a Prefeitura de Mandaguagu segue normas internas definidas pela
Secretaria da Fazenda, visando uniformizar procedimentos e promover eficiéncia na execugdo das
despesas.

2 —Processos de Pagamento
2.1 Planejamento da Despesa e Execu¢ao Orgamentaria

Antes de qualquer pagamento, ¢ necessario que a despesa esteja prevista e autorizada no or¢amento
municipal.

O planejamento da despesa garante que os recursos sejam utilizados de forma eficiente e dentro dos
limites legais.
Etapas principais:

e Verificagdo da existéncia de dotagao orcamentaria suficiente;
e Identificacdo do tipo de despesa (corrente ou de capital);
e Registro do empenho correspondente, que formaliza a obrigagdo de pagamento.

2.2 Autorizacao e Emissao de Ordens de Pagamento

A ordem de pagamento € o instrumento que autoriza a tesouraria a efetuar a quitagdo de uma despesa
previamente empenhada.

Procedimentos:
1. Confirmagdo de que o empenho esta correto e que todos os documentos estdo anexos;
2. Emissdo da ordem de pagamento pelo sistema contabil ou financeiro;
3. Encaminhamento da ordem para o setor de tesouraria ou institui¢do financeira responsavel;
4. Registro da ordem no sistema, garantindo rastreabilidade.

2.3 Documentagao Necessaria para Pagamentos

Todo pagamento deve estar acompanhado de documentacdo que comprove a legitimidade da despesa.
Documentos exigidos geralmente incluem:

e Nota fiscal ou fatura correspondente ao servigo ou produto devidamente assinada pelo ordenador;

e Numero de Contrato ou instrumento de convénio que originou a despesa;

o Comprovante de entrega de bens ou execu¢do do servigo(através do atesto do recebimentos, fotos

e documentos anexados no sistema 1doc);

o Empenho autorizativo;

e Aprovacao do ordenador de despesas.

e Certiddes de regulariudade fiscal

A auséncia de qualquer documento pode impedir a emissdo da ordem de pagamento, garantindo a
conformidade legal.
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2.4 Formas de Pagamento

A Prefeitura de Mandaguacu pode efetuar pagamentos de diversas formas, conforme a natureza da
despesa e a legislacdo aplicavel:

e Transferéncia eletronica (TED/DOC): utilizada para fornecedores e prestadores de servigo;

o Pagamento através de pix;

e Pagamneto por lote;

o Pagamento eletronico via sistema contabil: para servidores, tributos ou obrigagdes internas;

Cada pagamento deve ser registrado imediatamente no sistema contabil e confirmado pela tesouraria.
2.5 Controle de Prazos e Vencimentos

O cumprimento dos prazos legais ¢ essencial para evitar multas, juros ou comprometimento da
execucao or¢amentaria.

Boas praticas incluem:

e Conferir datas de vencimento de faturas e contratos;

o Agendar pagamentos com antecedéncia;

e Monitorar pagamentos recorrentes, como salarios, tributos e contribuicoes;

o Registrar datas de baixa contabil para acompanhamento do fluxo de caixa.

Pagamentos de Fornecedores - por lote

IMPORTANTE:

No Pagamento por Lote, as liquidagdes ja vém com as contas dos fornecedores pré-cadastradas,
assim que envia o arquivo, ndo necessidade de acessar as contas do banco para fazer transferéncia ou
TED.

No Pagamento Débito em Contas, tem que entrar no banco para fazer o TED ou transferéncia, co-
locando os dados bancérios manualmente para efetivar o pagamento.

B Tesouraria Visdo geral ~ Configurandov ~ Administrandov  Executando v

X 8 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU v Exercicio 2025 v

Visdo geral

=]
1

Arrecadagbes Pagamentos O] Transferéncias bancarias

Gestédo bancéria @ Conciliagdo bancéria = Devolugbes de receita &

Entrar no sistema Tesouraria.
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geral Configurando~v  Administrando~  Executando v Q ® ¥
® @) PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU v Exercicio 2025 v — —
> Arrecadagdes > Gestdo
Pagamentos y Executando > Processos > Pag
> Pagamentos > Conciliagdes _
°7 > Devolugdes de receita > Transferéncias &)
A pagar > Ajustes de recursos Pago
Artefatos f || Pesquisa Q T

FILTRARPOR Todos Empenho Subempenho Despesaextra Devolugio| > Relatorios (F4) s
pesquisar nals) colunats)

Especificagdo X Nome do credor X

NUMERO DA LIQUIDAGAO CREDOR DATA DE VENCIMENTO ~
60 /2021 - Despesa extra FUNDO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNIC... £ 24/03/2021 Utilizando como critério
Algun: rm igi T rm g Nenhum rmos digi
5712021 - Despesa extra Starr International Brasil Seguradora SA £ 24/03/2021 © Alguns dos termos digitados L lenhum dos termos digitados
55/2021 - Despesa extra MANDAGUAGU PREFEITURA (76,255 £ 24/03/2021
Outras opgdes
56/2021 - Despesa extra ASSOCIAGAO BENEFICENTE BOM SAMARITANO (04.. £ 24/03/2021
Namero daliquidagio
52/2021 - Despesa extra MANDAGUAGU PREFEITURA (76.225.329/0 €9 24/03/2021 .
da liquidacio X Ex:1]1,7,10]1,23,1030 l
54/2021 - Despesa extra NOBRE SEGURADORA DO BRASIL (350 0185 4 24/03/2021
Credor(es)
49/2021 - Despesa extra NOBRE SEGURADORA DO BRASIL (350 £ 24/03/2021
59/2021 - Despesa extra NOBRE SEGURADORA DO BRASIL (3 s B8 24/03/2021
Organogramals)
58/2021 - Despesa extra FUNDO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNIC... £ 24/03/2021

Colocar os numeros das Liquidacoes que chegam através do 1Doc, para iniciar as baixas dos pa-
gamentos.

Doc Q @inbox~ +Novo-~

76 | SEF » TES - Tesouraria + 97 usudrios online em 76 setores - Prefeitura de M

& Inbox do setor

TES Luiz Q Loca e v 2025

¥ Emaberto@s) 4 Caixadesaida % Favoritos & Arquivados ]

(=] E pagina 112 -

Ne De Para Assunto Ultima atividade ~
=) Débora V. ( Empenho AD DAMINELLI ME Proc. 136/2024 Hs 22 minutos # &
acéutica » agao. abell
Baule de Oliv nistrat
Sonia G. (DIVF) (owvFv)(sELv ] COMBUSTIVEL 07/05A 14/05 Hilhora # & @
sor executivo il = 6® acio
dministrativo
o Luizs. (TES) (crev) Boleto IAT multa H&1hora Q
Tesoureiro .
509:46
o Administrativo Sonia G. (DIVF] COMBUSTIVEL 07/05 A 14/05 Hilhora # & @
Acessor executivo ll d
0 Paula F. [Conv) ((Conv)(PGMv e Solicitagdo remanejamento - Asilo Colaboragao 06/2024 H&12horas &
Assessora Executiva (cBq)(+3) 138
0 Walison M. (CLEDU) ( SERVICOS DE ELETRICA - ONIBUS ESCOLAR - AUTO ELETRICA  Ha 18 horas # &

Auxiliar Adm (

EA

@) sesue acio Daiane

Entrar no 1doc e escolher o Processo Administrativo ou Memorando.
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20/05/2025 15:11:48 Jéssika Cardoso Baldin (GRS | arquiveu

Segue liquidacao.
M Pagamento da NF.

; Isabella Baule de Oliveira

Isabella 0. (CTB]

Administrativo (Contabilidade!

Administrativo
(TES-Tesouraria @)
Q Anexos (1) Em lista | Em galeria ~ # Assinar

S EE

B 3174p0r

Assim que o P.A. foi aberto, conferir a liquidagdo, nota fiscal, empenho e ler os despachos que
constam nele, a respeito do pagamento a ser feito.

A conferéncia, abrange conferir o valor da Nota Fiscal, empenho e liquidagdo, verificar se todas
as certiddes que comprovem a idoneidade da empresa, estdo anexas, assim como, se as retencdes obriga-
torias, como: IRRF, INSS e ISSQN, foram deduzidas corretamente, de acordo com a situacdo da empre-
sa.

=  Nota de Liquidagdo com Descontos 100% + m

UA ragiia.
NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS e

ESTADO DO PARANA Data da Liquidagao: 23/04/2025
CNP.J:  76285320/0001-08 N° da Liquidagio: 3174/2025
Municipio: MANDAGUAGU N® do Empenho: 162212025

ORDINARIO
Vencimento: 23/04/2025

Orgao: 06.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 06.003 DIRETORIA DE ATENGAO A SAUDE

Funcional: 10.301.11 SAUDE 24 HORAS

Projeto/Atividade: 2048 MANUTENGAQ DA UBS CENTRAL

Natureza de Despesa: 3.3.90.30.09.00.00.00 MATERIAL FARMACOLOGICO

Recurso: 00303.00303.01.02.00.01.1 SAUDE - RECEITAS VINCULADAS (EC 29/00 - 15%)

Nimero do empenho: 162212025 Liquidagées anteriores:
Valor do empenho: 4562840 Valor liquidado:
Valor anulado: 0,00 Valor anulado:
Total (A): 462840 Total (B):
Total (A -B):

Credor: AD. DAMINELLI

CPFICNPJ: 10.749.758/0001-80 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:
Enderego:  Migragéo Desktop para Cloud - Cidade: Mandaguagu
Banco: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta: 4161-0
Agéncia:  381-6 - PARANAVAI Tipo da Gonta: Corrente

Especificagdo:
Aquisigao parcelada de medicamentos da Relaggo Municipal de (REMUME) de que ndo sdo para compra
pelo Consorcio Parana Saude, porém sao 05 i da Rede de Saude Municipal. Além de itens fora da

REMUME (Alprazolam 1mg, Alprazolam 2mg, Cilostazol 100mg, Diosmina + Hesperidina 450mg + 50mg, Escitalopram 10mg, Escitalopram 20mg)
exclusivo para paientes em situago social vulneravel, que tiveram parecer social e terapéutico, aprovados pela assistente social e pela Comissdo de
Farmacia e Terapéutica Municipal (conforme anexos), e iens de demanda judicial (Deflazacorte 30mg, Munvilax saché 14g e Sucrafim 10mi). E ainda,
aquisigao do anestésico inalatdrio Isoflurano 100%, que sera uilizado pela Vigilancia Sanitaria municipal. Proc. Administrativo 96812025

Fonte de Recurso: Vinculado Valor geral: 4.628,40

Descontos:

Essa ¢ a liquidacao.
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NF_0021729_A_D_DAMINELLI.pdf /2] 100% 4+ 8]

IDENTIFICAGAQ DO EMITENTE DANFE

Documenta Auliar da
NOTA FISCAL ELETRONICA

L) K D, IAMINELLL.LTRA e Ve DEACESSO

Jb S30 Jorge Cop 87710-040 ¥ 4125 0410 7497 5800 0180 5500 1000 0217 2915 7084 0438

b N° 000,021,728 ————— s
AREM T SE'RIE 14 onsulta de autentici portal n.cnna la NF-e

5 . ‘wovw.nfo fazenca gov bripo
WMEDICAMENTOS FoLHA: 111 o s s

VENDAS DE MERCADORIAS 141250129427077 23/04/2025 15:03:33
904.75996-17 10.749.758/0001-80

DESTINATARIO/REMETENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU-PR [76.265.52910001-08 | 23/04/12025
LAE e e
RUA BERNARDINO BOGO. 175 ] CENTRO _ [87160-000 |~ 23/04/2025
MANDAGUACU [(4ay3245-1122 PR | {50728
INFORMACOES DO LOCAL DE ENTREGA _

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU-PR [76.285.329/0001-08
L — -
RUA BERNARDINO BOGO, 58 __|a7160-000
MANDAGUACU [er |

?D{\ 23/05/2025 R$ 4.628,40 | |

GALGULO DO IMPOSTO.

r—-r:— 00| ] X 0.00] o, ”mmiwgimmbi,szs,au
[t 0,00 i oo X ooo] oo 462840

TRANSPG NSPORTADOS

EXFRESSO SAOQ MIGUEL LTDA 0-Rem (CIF) ‘00 428.307/0004-30
= =g

Av Agrolnduslr\as 1500 CASCAVEL F'R 410.14839-03
e e Lo Fess TGS

17,000 17,000

DESCRIGA 00 FROUTOERIGO oo | oe | e | oo | O | R

VENLAFAXINA, CLOR 75MG CPS LIB CONTR (C1) 5102[CPS [T2.160] 0.38|4628.40
oProdANVISA=1053502360042 PMC=0,00

Lote=\/\WB24021A Qtd=12.180 Fab=01/10/2024
\Val=30/09/2027

EAN: 7809620916715

CALCULO DO ISSQN.

|—w3:wri—|: LEROCIAL VALGRTOTAL 505 SERIDS ‘ERSE D CATUL0 505 SERgos VALGR 50 e

DADOS ADICIONAIS

[ RPFomuACAES ConPLEMETIRES

REFERENTE AQ PREGAO ELETRONICO N° 136/2024

CONTRATO N° 114/2024 - SOLICITACAC DE FORNECIMENTO N° 950/2025

EMPENHO N° 1622/2025 - LOCAL DE ENTREGA: FARMACIA MUNICIPAL

DOCUMENTO EMITIDO POR EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL NAO GERA
DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI.

Nao sujeito a retencao de IR, conforme inciso X1 do artigo 4° da Instrucao Normativa RFB n®
1234, de 11 de janeiro de 2012 (Empresa Optante pelo Simples Nacional).

VAL. APROX. DOS TRIBUTOS FEDERAIS: R$ 1.238,10, ESTADUAIS: R$ 0,00. Total: RS
1.238,10. Fonte: IBPT.

NAO PERMITE O APROVEITAMENTO DE CREDITO DE ICMS, CFE TERMOS DO ART .23
DA LC 123/2006

DADOS BANCARIOS: BANCO DO BRASIL - AG: 0381-6 C/C 4161-0/ BANCO SISPRIME 084
L=AG: 0010 C/C 93613-8

Recebemos de AD DAMINELLI LTDA, os produtos constantes da nota fiscal indicada ao lado: Data de emiss&0:23/04/2025,Valor Total: R NF-E

$4.628,40, Destinatario: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU-PR RUA BERNARDINO BOGO, 175 - CENTRO -

MANDAGUACU/PR &

Dara e receawEnT> T30 £ A5 ST B0 REGEREROR N° 000.021.729
SERIE: 1

Kralen Sistamas (44) 30245011

Nota Fiscal da empresa.
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= Solicitacdo de Fornecimento - com cdigo 172 - 100% + el

Pagina: 1 / 2

=24, ESTADO DO PARANA SOLICITAGAO DE FORNECIMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU Nr.: 950/2025
Gestor do Contrato: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
s Processo Administrativo 13612024
Rua Bemardino Bogo, 175 - Centro - Mandaguagu - PR Contrato: 114/2024]

CEP: 87160-000 CNPJ: 76.285.329/0001-08 Telefone: (44) 3245-8400

Sequencial do Contrato 8359)
Site: www.mandaguacu pr.gov.br

Aditivo: N/A|
Data da Contratago: 05/09/2024|
Data da Solicitagéo: 25/03/2025|
Data de Homologagao: 05/09/2024

Fornecedor: A D DAMINELLI ME

Telefone: 4434230984

CPFICNPJ: 10.749.758/0001-80 Celular:
Endereco:
E-mail: arenitomed @gmail.com

Prezados senhores,
Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixo.
‘Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificagbes e condigdes constantes no Processo Licitatério.

0900100075 - DEPARTAMENTO DE SAUDE

Organograma:
Condicéo de Pagamento:

Prazo de Entrega: Conforme edital
Local de Entrega: Farmacia Municipal

Objeto da Contratacéo: Aquisicéo parcelada de medicamentos da Relag&o Municipal de Medicamentos

(REMUME) de Mar 1, que ndo séo disponil para compra pelo Consércio
Parana Saude, porém sdo necessarios para dar continuidade aos atendimentos da Rede

Documento para empenho.

ar v [H Estrutura v

DoOC Q @inbox~ +Novo~

21/05/2025 09:33:09 Isabella Baule de Oliveira arquivou

21/05/2025 09:33:09 Isabella Baule de Oliveira| mudou da etapa Emissio Empenho para Pagamento da NFE.
Liquidagéo.

21/05/2025 09:34:18 Pedro Augusto Balan Andreto (AS5 ] arquivou.

21/05/2025 09:38:22 Jéssika Cardoso Baldin arquivou

O Ocultar notificagées

Responder | 40 Encamichar

Arquivar + Parar de ac

& @ Arquivar + Parar de acompanhar | # Adicionar Nota Interna
Arquivar + Parar de acompanhar

Apos a conferéncia, colocar o numero da liquidacio para efetivar a baixa, arquivar o P.A. do 1doc.

11
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Viso geral
Mais solugdes

B)

Tributos

Contabil

FILTRARPOR Todos Empenho

NUMERO DA LIQUIDACAO
60/2021 - Despesa extra
572021 - Despesa extra
55/2021 - Despesa extra
56 /2021 - Despesa extra
52/2021 - Despesa extra
54/2021 - Despesa extra
49/2021 - Despesa extra
59/2021 - Despesa extra

58 /2021 - Despesa extra

Configurando~  Administrando~  Executando v

Vertodas 25 ¥

(s)

Subempenho Despesa extra Devolugdo receita Pesquisa avancada

Pesquisar na(s) coluna(s)

Especificagao X

CREDOR DATA DE VENCIMENTO ~

FUNDO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNIC... ) 24/03/2021 Utiizsido comocitero

Starr International Brasil Seguradora SA (17.341.270... £ 24/03/2021

MANDAGUAGU PREFEITURA (7 329/0001-08) 4 24/03/2021

Outras opgdes
ASSOCIAGAO BENEFICENTE BOM SAMARITANO (04... ) 24/03/2021

Numero
MANDAGUAGU PREFEITURA (76.2:

9/0001

[ 24/03/2021
daliquidacio X

NOBRE SEGURADORA DO BRASIL (85.031.334/0001-35) ) 24/03/2021

Credor(es)
NOBRE SEGURADORA DO BRASIL (25.031.334/00¢

-85) (9 24/03/2021
NOBRE SEGURADORA DO BRASIL (85.031.324/0001-85) () 24/03/2021

Organograma(s)
FUNDO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNIC...

[ 24/03/2021

@® Alguns dos termos digitados

o)
Pago

Pesquisar

Nome do credor X

Todos os termos digitados

Voltando a baixa, damos enter para o inicio da baixa.

Realizando pagamento

INFORMACOES GERAIS  CAMPOS ADICIONAIS

Descrigaio * Transagao *

pagamento Ordem bancéria

Conta bancaria *

Banco do Brasil S.A. 773-0 36180-1 - Pagamentos por Lote 36180 (Corrente)

Documentos @

+ DOCUMENTO Bv | Imv

- o
Sem numero

Pesquisar
~ A.D. DAMINELLI (10.749.758/0001-80) Empenho

1622 - Empenho

Aquisigio parcelada de medicamentos da Relagdo Municipal de Medicamentos (REMUME) de

Mandaguagu, que n&o s di para compra pelo Consorcio Paran Satide, porém sao
necessarios para dar continuidade aos atendimentos da Rede de Satide Municipal. Além de itens
fora da REMUME (Alprazolam 1mg, Alprazolam 2mg, Cilostazol 100meg, Diosmina + Hesperidina
450mg + 50mg, Escitalopram 10meg, Escitalopram 20mg) exclusivo para pacientes em situagao
social vulneravel, que tiveram parecer social e terapéutico, aprovados pela assistente social e pela
Comissao de Farmécia e Terapéutica Municipal (conforme anexos), e itens de demanda judicial
(Deflazacorte 30mg, Munvilax saché 14g e Sucrafilm 10ml). E ainda, aquisigdo do anestésico
inalatério Isoflurano 100%, que sera utilizado pela Vigilancia Sanitaria municipal. Proc.
Administrativo 968/2025

Cédigo de barras

Data do pagamento *

23/05/2025

Tipo de conta *

Corrente

RS 4.62840 o

Data de emissao da liquidagdo: 23/04/2025
Saldo a pagar: RS 4.628,40

Executando > Processos > Pagamentc

Nenhum dos termos digitados

daliquidagéo
3174

12



Prefeitura do Municipio de Mandaguacu

ESTADO DO PARANA
Paco Municipal "Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400

CNPJ 76.285.329/0001-08

Responsavel(eis)

! Baixa (Fechar)

Namero do documento Data da baixa

by
Conta bancaria

Banco do Brasil S.A. 773-0 36180-1 - Pagamentos por Lote 36180 (Corrente)

iy .
Conta bancéria do credor

Banco do Brasil S.A. 381-6 4161-0 (Corrente)

Recurso * Percentual *

00303.00303.01.02.00.01.1.500.1002 - Satide - Receitas ... X v 100,00

4 RECURSO || [l REMOVER BAIXA

[ Retengdes (+Adicionar)

Q Anexos (+Adicionar)
1-1de1

R$ 4.628,40

Total das baixas

Emitir

Responsavel(eis)

! Baixa (Fechar)

Numero do documento Data da baixa

Conta bancaria *

Banco do Brasil S.A. 773-0 36180-1 - Pagamentos por Lote 36180 (Corrente)

Conta bancaria do credor

Banco do Brasil S.A. 381-6 4161-0 (Corrente)

00303.00303.01.02.00.01.1.500.1002 - Satide - Receitas ... X v 100,00

+RECURSO | [ REMOVER BAIXA
[@ Retencdes (+Adicionar)
X Anexos (+Adicionar)

1-1det

R$ 4.628,40

Total das baixas

Emitir

Salvar a baixa.

Recurso * Percentual *

RS 4.628,40

Valor da baixa *

R$ = 462840

Tipo de conta *

X Corrente

Valor *

RS | 4.62840

!

R$ 0,00 R$ 4.628,40

Total das reten¢bes Total pago

SALVAR CANCELAR

RS 4.628,40
Valor da baixa *
R$ | 462840
Tipo de conta *
x v Corrente X v
X v
Valor *
% | | RS | 462840
1
R$ 0,00 R$ 4.628,40
Total das reten¢des Total pago

SALVAR CANCELAR

Apos entrar para efetuar a baixa, preencher a descricdo: pagamento, transacdo: ordem bancaria,
data: 23/05/2025-data que vai cair o pagamento na conta do fornecedor.
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Prefeitura do Municipio de Mandaguacu

ESTADO DO PARANA
Paco Municipal '""Hiro Vieira"

Rua Bernardino Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400

CNPJ 76.285.329/0001-08

Visdo geral  Configurandov  Administrando v

99+
Executando v a ® e
* @ PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU v Exercicio 2025 v
Pagamentos Executando > Processos > Pagament
& <]
Apagar Pago
v | T | rpesquisar Qv
FILTRARPOR Todos Cheque Débito automético Dinheiro Obrigagio Ordem bancéria 4 Com inconsisténcias Opgdes de impresséo
Emitir nota de pagamento 1
1 item(ns) selecionado(s)
DESCRIGAO FORMA DE PAGAMENTO TOTALPAGC  Emitir ordem bancaria 1
v EE0CEacols) N 46 Emitir relatério de pagamentos 1 Atualizar
pagamento Ordem bancaria
- 579 - Pacote 50.803,27 Fdak 1
pagamento
578 - Pacote

174272 # e

Ir para liquidacdes baixadas PAGO e emitir relatorio de pagamento.

= Relagio de Pagamentos do Tesouraria

ESTADO PARANA

100%

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
Relacdo de Pagamentos do Tesouraria
s C.N.P. 76.285.329/0001-08

Municipio: MANDAGUAGU

NUMERO DO PACOTE DE PAGAMENTO: 580

DATA DO PAGAMENTO: 23/05/2025

)

Pagina: 1/1

TRANSACAO FINANCEIRA: Ordem Bancaria: BANCO: 001 - Banco do Brasil S.AJAGENCIA: 773 - 0 | MANDAGUAGU |CONTA: 36180 - 1 | Pagamentos por Lote 36180 |

DESCRIGAO: pagamento

Nam. Doc. | Tipo Doc.

CPFICNPJ__ | Banco

Agéncia Conta Credor | Dt Emissdo | _Vir. pago Anulado

162225 EMP A.D. DAMINELLI

Total de documentos.: 1

10.749.758/0001-60 001 - BANCO DO BRASIL S,

381-6| 4161-0 25/03/2025 4.628,40 0,00

Total do credor: 462840 0,00
TOTAL (RS): 4628,40 0,00

Relacio de pagamento, sempre, sera usado o valor pago constante nessa relacio, nesse caso, nio
houve nenhuma deducio, por a empresa estar enquadrada como Super Simples, mas em outras
situacdes, quando houver deducdes, o valor pago, constara ja o liquido a ser pago.

Visaogeral  Configurando v  Admil

dov  Executando v

% i PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU v  Exercicio 2025 v

Pagamentos

A pagar

FILTRARPOR Todos Cheque Débito automatico Dinheiro Obrigagdo Ordem bancéria

1 item(ns) selecionado(s)

N° do pacote de pagamento

DESCRIGAO

. @m 580-Pacote
pagamento

Pagamento . / Documento

CREDOR

. 3197-Pagamento’ 1622 - Empenho
AD. DAMINELLI (10

11det

579 - Pacote
pagamento

Com inconsisténcias

Data d
FORM.

pagamento Qtd. de documentos

DE PAGAMENTO

Ordem bancéria

INFORMAGBES COMPLEMENTARES DO PAGAMENTO

Mais informagoes @

Pago

Bv || & | Pesquisar

TOTAL PAGO (RS)

462840 & N
Acbes disponiveis
VALORE  Adicionar documentos

Remessa bancéria

Especificagao: Aquisico parcelada de medicamentos da Relag.

Débito em conta

Gerar arquivo de envio
Emitir

Ordem bancéria

Entrar em ac¢des disponiveis e clicar em gerar arquivo de envio.
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Prefeitura do Municipio de Mandaguacu

ESTADO DO PARANA
Paco Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400

CNPJ 76.285.329/0001-08

L Downloads

e
9 Novo ~ c\,"{,
’_'} Inicio
Ej Galeria

@ Luiz Marcelo - Pess

I Area de Trabalh #
= Documentos  #
L Downloads »

P Imagens »

AR Mvcicac >

Gerando arquivo de envio da remessa bancaria
Banco do Brasil S.A. 773-0 36180-1 - Pagamentos por Lote 36180 (Corrente - Ativa)

Configuragdo de remessa bancaria *

Banco do Brasil

Gerar arquivo de envio.

b 4

(6] J > FEste Computador >

Acer (C) » Usuarios > rppsm >

Downloads >

(8] @D = w Rl Classificar ~+ = Visualizar ~ [8 Extrair tudo s
Nome Data de mo\&ificagéo Tipo Tamanho
~ Hoje
|l_ arquivo (18) 21/05/2025 10:23 Pasta compactada 1 KB
[ DAF6071779020052025221801.retbak 21/05/2025 09:26 Arquivo BAK 26 KB
[] DAF6071778820052025221621.retbak 21/05/2025 09:26 Arquivo BAK 2 KB
[] DAF6071778920052025221706.ret bak 21/05/2025 09:26 Arquivo BAK 9KB
[] DAF6071778720052025221542 ret bak 21/05/2025 09:26 Arquivo BAK 52 KB
[ ] DAF6071778620052025221451 retbak 21/05/2025 09:26 Arquivo BAK 4 KB
[ "] DAF6071778320052025221250.ret bak 21/05/2025 09:26 Arquivo BAK 38 KB
[ NAFRN71778420052025221343 ret hak 21/05/2025 0926 Aronivo BAK h KR

Gerou esse arquivo (18), que sera renomeado como: (pagamento por lote Satide), para facilitar a
efetivacdo posteriormente, pois ha dias que terdo varios arquivos, e sendo renomeados, facilita na

hora de concluir.

+ Downloads

€ I
@ Novo ~ 9{)
/\, Inicio
Ej Galeria

> b Luiz Marcelo — Pess

B Area de Trabalh #

B Documentos  #

X +

&) J > Downloads >

Nome

~ Hoje

= arquivo (18)

D DAF6071779020052025221801.ret.bak
D DAF6071778820052025221621.ret.bak
D DAF6071778920052025221706.ret.bak

’—H NAFRNT1TTRATINNG2NZ?R22 1542 rat halr

=
Data de modificacdo

21/05/2025 10:23
21/05/2025 09:26
21/05/2025 09:26

21/05/2025 09:26

21/N5/2N25 NA2R

© @D = W Tl Classificar ~ = Visualizar ~ & Extrair tudo

Tipo Tamanho

Pasta compactada
Arguivo BAK
Arquivo BAK

Arguivo BAK

Armniivn RAK

1KB

26 KB

2KB

9 KB

G2 KR
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Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA
Paco Municipal '""Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

o

% Hanpaguns® T N
e e

Clicar com o botao direito do mouse, e apos, extrair tudo.

@ Novo ~ 3% © @D = W N Classificar + = Visualizar - [® Extrair tudo e
[P Nome Data de modificagdo Tipo Tamanho
Inicio
v Hoje X
Ej Galeria
+ arquivo (18) 21/05/2

> @ Luiz Marcelo - Pess i+ Extrair Pastas Compactadas (Zipadas)

[] DAF6071779020052025221801 ret.bak 21/05/2
[ DAF6071778820052025221621 ret.bak 21/05/2 Selecione um destino e extraia os arquivos

B AreadeTrabaln® [ pacey7i778900052025221 706 retbak  21/05/2

Os arquivos serdo extraidos para esta pasta:

= Doumentos  # [ pAFG071778720052025221542 ret.bak 21/05/2 sers\rppsm\Downloadsharquivo (18) Procurar.
i Downloads » D DAF6071778620052025221451.ret.bak 21/05/2
P4 Imagens # [ DAF6071778320052025221250 ret.bak 21/05/2 Mosanarquivos extraidos:quando concluido
O Masicas #  [) DAF6071778420052025221343 retbak 21/05/2
[ videos +  |) DAF6071778520052025221418 ret.bak 21/05/2
Gaptias dLisia @ Apostila CGINV Basico 2025 21/05/2
o
= edital (3 21/05/2
s ) edital (3) /.
# 02630521 21/05/2
arquivo (1)
[ 02630521.CRT bak 21/05/2
| loja
v Ontem
@ Fundos de Investimento-assinado 20/05/2 o
> Este Computador @ Aluguel mai25 20/05/2bzmmome WHGUsUTL fugE L — -
> Wl Rede @ Aluguel abr2> 20/05/2025 16:01 Microsoft Edge PD... 7KB
.
Extrair
arquivo (18) X +
™ & J > Downloads > arquivo (18)
D Novo ~ Tl Classificar ~ Visualizar ~ e
=
A i Nome Data de modificacdo Tipo Tamanho
Inicio
~ Hoje
Ej Galeria
D pagamentos_580_2025-05-21_10-23.rem 21/05/2025 10:28 Arquivo REM 2KB
& LuizMarcelo—Pess . i

Colar esse arquivo e arrastar para pasta opcional, nesse caso vou arrastar para nuvem (Luiz Mar-
celo).

v @R Email-Marcelo.~Outioc X | B Tributos x | B 1Doc x | @ Tesouraria X | # AutoatendimentoBancod X [ Validador de Leiautes x  + = o X

« C % validaleiautes.bb.com.br/#/ * & O

Validador de Leiautes ~

Validador de Leiautes

Arquivo Selecione o Leiaute
Nenhum arquivo selecionado " ANALISAR P
Q) setecionar arauvo ity

opinido

16



Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA
Paco Municipal '""Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

" £ 3

o\ ¥ g St

2 FpAGUA ™
e e

Entrar em Validador de Leiautes.

Validador de Leiautes

Leiaute identificado CNAB240 - Pagamento Segmento A/B - J/J52 - N - O/W. Clique em ANALISAR. X
Arquivo Selecione o Leiaute
pagamentos_580_2025-05-21_10-23.rem CNAB240 - Pagamento Segm v ANALISAR
% SELECIONAR ARQUIVO

Selecionar o arquivo que esta salvo na pasta (Nuvem) nesse caso, e clicar em analisar.

o
% Validadd

”

ﬁ Arquivo Convénio Data e hora da andlise
pagamentos_580_2025-05-21_10-23.rem 000708647 21/05/202510:33
Produto Formato
Pagamento CNAB240
Quantidade de erros Quantidade de alertas Quantidade de Linhas Tamanho
0 0 6 1440 Bytes
Analise Exibe somente erros: Sim @D GERAR RELATORIO ~
Exibir| 5 v | registros Pesquisar:
0 registros PRIMEIRO ANTERIOR PROXIMO uITMo

Ap6s a analise, constatou-se que nao houve nenhum erro no arquivo, sendo assim, entrar na chave
do Banco do Brasil e fazer a Remessa do arquivo, demonstrado abaixo.
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Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA
Paco Municipal '""Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

M 1C676962 ‘Agéncia e Conta
MUNICIPIO DE MANDAGUACU 7730~ 36196

=

G P

& Transferéncias TRANSFERENCIA DE ARQUIVOS REMESSA/RETORNO

Q- .

Pix
@ Remessa/Retorno Remessa
D Informar senha da cc
= Pendéncias de confirmacdo
X =% Consulta/ Liberagdo/ Cancelamento lote Retorno - todos )

[:1  Avalie esta exp
$ OBN - Ordem bancéria

& Consuka Retorno - por contrato Exibir valores
Open Banking S : s :

Visualizagdo de arquivos Consulta estado de remessa débito automatico n resgate saldo fio'dia
FluxodeCaixa | e

E Refazimento de arquivos
@ Investimentos
:5:] Empréstimos i

® Pix
Transferéncia de Arquivos
. Entre para a era dos pagamentos instantaneos

5%3 Gerenciamento

@ Seguranga Cobrar com QR Code
Aplicativos BB Pagar com Pix

rar/Gerenciar chave

B catso Cadastrar/Gerenciar chaves
:I!!!!I: Cobranga de Titulos

Clicar em Remessa.

1C676962 Agencia e Conta
MUNICIPIO DE MANDAGUACU 7730 - 3619-6

W Avalie esta experiéncia ()

€ Home / Transferéncia de Arquivos / Remessa/Retorno

2 Remessa

ATENCAO! A o novas

« N&o & mais permitida a seleco automtica de

* Ao dlicar no botdo [+] sera necessario localizar manualmente o arq

Juivo remessa que d enviar.

23

¢ ¢ localizado em C:\BancoBrasil\BBTransf\Remessa,
grama em qual pasta o arquiv

cordo com o Aplicativo utilizado ao gerar a sua remessa. Portanto,

este padrdo poderd ser alterad

1)

iado também ndo serd mais movido automaticamen da. Apo: I a remessa, mova manualmente o arquivo para a past

para a pasta En

Para malores Informagges, Clique aqui

&

m i avets avano parainclur srcuivos

®

m 3 1 tabea abaixo para exclur um arquvo,

Arquive Formato
Progresso

@ &



ekl Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA
Paco Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

v Hpaguss
e e

Y Avalie esta experiéncia @ Materi

€ Home / Transferéncia de Arquivos / Remessa/Retorno

Remessa

ATENGAO! idou devido as

+ No & mais permitida a selecdo automéiic

* Ao clicar no botdo [+ serd necessario ar manualmente o arquivo remessa cue

+ Este arquivo geralmente & localizado em C:\BancoBrasil\BBTransf\Remessa, porém este padrdo podera ser alterado de acordo com o Aplicativo utilizado a0 gerar  sua remessa. Portanto,
verifique no seu Programa em qual pasta o aIquIvo & salvo

+ Com esta mudanca, o arquivo enviado também nao sera mais movido automaticamente para a pasta Enviada. Apos enviar a remessa, mova manuaimente o arquivo para a pasta de sua

preferéndia
Para malores InformagBes, Clique aqui.

+
i m x
Arquivo Formato

Progresso

natabela abaixo

e em

rainclur arquivos.

natabela abaixo

excluir um arquivo.

pagamentos_580_2025-05-21_10-23.rem

ENVIAR

Anexar o arquivo que esta na nuvem e ENVIAR.

B 0 " a JC676962 ‘Ageéncia e Conta
? Oferta ag n
Q0 que voce precisa? Ofertas  Mensagens ~Pendéncias IR |\ JUNICIPIO DE MANDAGUACL

7730 - 3619-6

W Avalie esta experiéncia

€ Home / Transferéncia de Arquivos / Remessa/Retorno

2 Remessa

oot

ATENGAO! A de envio de R

®

N&o & mais permitica a seleco automatica de pasta

« Ao diicar no botéo [+] serd necessario localizar manualmente o arquivo remessa que deseja enviar.

R

. arquivo geralmente & localizado em C:\BancoBrasil\BBTransf\Remessa, porém este padro podera ser afer
Sta 0 arquivo é

o de acordo com o Aplicativo utilizado ao gerar a sua remessa. Portanto,

1

Com esta mudanca, o arquivo enviado tambem ndo serd mais movido automaticamente para a pasta Enviada. A wiar a remessa, mova manualmente o arquivo para a pasta de sua

preferéncia

Para malores informacdes, Clique aqui.

&

®

e uir Um arquivo.
Arquivo ‘ Formato
Progresso

pagamentos_580_2025-05-21_10-23.rem

RELATORIO NOVA

@ g

0 E

Arquivo enviado com sucesso.
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Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA
Paco Municipal '""Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

" £ 3

ol )\ ¥ g Y

2 FpAGUA ™
e e

g [ ] (]
Q0 que voce precisa? Ofertas  Mensagens  Pendéncias M 537':9;;0 DE MANDAGUACU Agé"ui.i eCOﬂ‘a

o

G —_—
o UEEEEES TRANSFERENCIA DE ARQUIVOS CONSULTA/ LIBERAGAO/ CANCELAMENTO...

Y Avalie esta experiéncia (1Y
®  pix
Remessa/Retorno Consulta/ Liberagao/ Cancelamento lote

= Pendéncias de confirmagdo
D" = Consulta/ Liberagdo/ Cancelamento lote

[2  0BN-Ordem bancaria Consule

Open Banking N N
Visualizagdo de arquivos

E Fiweo de Caba jerar a sua remessa. Portanto,
@ Investimentos rquivo para a pasta de sua

EEH  Empréstimos

Transferéncia de Arquivos

Entrar em Transferéncia de arquivos, consulta/liberacio/cancelamento lote

O o que voce precisa? Ofertas ~ Mensagens  Pendéncias

€ Home / Transferéncia de Arquivos / Consulta/ Liberac8o/ Cancelamento lote

Consulta/ Liberagao/ Cancelamento lote

-

&

O
@ Data inicio ‘ iz
D" Data fim
£}

Data pagamento 3t

=

Produto -- Selecione o produto -- v
E Modalidade -- Selecione a modalidade -- v
o

OK LIMPAR

Informe a data no formato DDMMAAAA,

Dar ok para efetivar
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ESTADO DO PARANA
Paco Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

e Hanpaguna T
e e

1C676962 Ageéncia e Conta

Ofertas  Mensagens ~ Pendéncias MUNICIFIO DE MANDAGUACU .

13/05/2025 5 378732
13/05/2025 4 676,58
13/05/2025 2 1.321,20
13/06/2025 6 823043
13/05/2025 1 510,82
13/05/2025 4 676,58
13/05/2025 2 1.321,20
13/06/2025 5 7.266,58
DAG 13/05/2025 2 132120
& s Lunicea s a
Z Total 58 85.659,40
@
D Transagéo efetuada com sucesso por: JC676962 LUIZ MARCELO ALVES DOS SANTOS.
” Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
E“a Para deficientes auditivos 0800 729 0088
IMPRIMIR  NOVA
-4

Selecionar o arquivo, sempre observando a data correta.

= JC676962 A C
Q0 que vocs precisa? . O . gt cona

MUNICIPIO DE MANDAGUACU 7730 - 3619-6

= * Avalie
€ Home//

Pagamento a terceiros - Consulta remessas

G336211031575896007
21/05/2025 10:49:48
Dados consultados

& Agéncia 773-0
Conta  36180-1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAG

Data d Data pagamento Situagdo Valon - seinamra
. pendente
& 22/05/2025 23/05/2025 PENDENTE 4.628,40 Nzo
® Transacdo efetuada com sucesso por: JC676962 LUIZ MARCELO ALVES DOS SANTOS
R Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria B8 0800 720 5678
Yy

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

IMPRIMIR ~ MARCAR TODAS  DESMARCAR TODAS  AVISOS DE LANCAMENTOS  VOLTAR

M| lcerese2 Agéncia e Conta

- i o
% QO que vocs precisa? Ofertas  Mensagens  Pender MUNICIPIO DE MANDAGUACU 7730 36196

= # Avalie esta experiénc

€ Home//
Pagamento a terceiros - Consulta remessas
A%
G336211031575896007
Q 21/05/2025 10:49:48
B Dados consultados
) Agéncia 773-0
Conta 36180-1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAG
Data débito Data pagamento  Descrigdo Situagdo Valor
=
& 22/05/2025 23/0512025 o PENDENTE 4.628,40
Detalhar
® Transagao efetuada com sucesso por: JC676962 LUIZ MARQ Hora" bs.
Cancelar
R Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0 Ouvidoria B8 0800 729 5678
ot Aerar data pagamento Para deficientes auditivos 0800 729 0088
Ex
a IMPRIMIR ~ MARCAR TODAS  DESMARCAR TODAS  AVISOS DE LANCAMENTOS  VOLTAR
[

Clicar em Liberar.

21



Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA
Paco Municipal '""Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

JC676962
MUNICIPIO DE MANDAGUACU

Q0 que voce precisa? Ofertas  Mensagens Pendéncias

€ Home//
Pagamentos a terceiros - Liberagao de lote
A%
n« Agéncia 773-0
Conta corrente 36180-1
@ Data débito 22/05/2025
Valor 4.628,40
@ Forma de pagamento @ Débito em conta corrente
O Cartdo de crédito
2
&
-
@ Senha da conta ‘
5 ASSINAR  REGISTRAR COMO PENDENTE ~ VOLTAR
8 Informe sua senha da conta.

Digitar a senha da conta (senha de 8 digitos).

JC676962
MUNICIPIO DE MANDA(

Q o que voCe precisa? Oferas  Mensagens  Pendéncias

€ Home//

;5'?

Pagamentos a terceiros - Liberacédo de lote

A
Dados do lote
ﬂ& Agéncia do débito 7730
) Conta do debito 36180-1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAG
< Descrigo lote PAG FORNEC C/CTA
B Data débito 22/05/2025
Valor liberado RS 4.628,40
-
£ Forma de pagamento Débito em conta corrente
o Confirma liberagdo ?
552
E"., CONFIRMAR CANCELAR
4

Clicar em confirmar.
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Q O que vocé precisa? Ofertas Mensagens ~ Pendéncias 53:32;0 DE MANDAGUACL Agem? ecm‘a
— v Avalie estz
€ Home//
Pagamentos a terceiros - Liberacao de lote
A4
G3362110315758961

Q 21/05/2025 10:57:04
= Dados do lote
@ Agéncia do débito 773-0

Conta do débito 36180-1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAG
@ Descrigo lote PAG FORNEC C/CTA

? Situagdo lote PENDENTE

< Data débito 22/05/2025
R Valor liberado RS 4.628,40

Forma de pagamento Débito em conta corrente
5

Transag&o registrada como pendente por insuficiéncia de assinaturas.
5 Pendéncia nimero: 403776506,

Usuario: JC676962 LUIZ MARCELO ALVES DOS SANTOS.
B IMPRIMIR VOLTAR
&

Pendente, a proxima etapa sera o secretario de Fazenda finalizar a pendéncia com sua chave e pagamento
estara liberado ao fornecedor.

Pagamentos de Fornecedores — Débito em Conta

No Pagamento Débito em Contas, tem que entrar no banco para fazer o TED ou transferéncia, colocando
os dados bancarios manualmente para efetivar o pagamento.
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Realizando pagamento

INFORMAGOES GERAIS CAMPOS ADICIONAIS
Descrigéo * Transagao * Data do pagamento *
pagamento Débito em conta X v 21/05/2025

Documentos @

+ DOCUMENTO B~ | lllv || Pesquisar

; ? s
~ Procuradoria Geral do Estado do Parana Empenho | RS 9.567,80
(72.026.340/0001-41)

3339 -Empenho (3171 - Liquidagao Data de emiss3o da liquidagdo: 20/05/2025
Pela despesa empenhada referente a honorarios de sucumbéncia, referente a Certidao de divida Saldo a pagar: RS 9.567,80
Ativa (CDA): 03628872-8 e 03628901-5, que resultou no Termo de Acordo de Parcelamento (TAP) N*

09.987985-8, acordados entre 0 municipio de Mandaguagu e a Secretaria de Estado da Fazenda,
conforme documentos anexados ao Memorando 4973/2025.

Cadigo de barras

Responsavel(eis)

G Baixa (Fechan) RS 9.567,80

Nimero do documento Data da baixa Valor da baixa *
R$ = 9.567,80

Gkl

Mesmo procedimento do Pagamento por Lote, o que difere: Transicdo — Débito em Conta.
No Pagamento por Lote, as liquidagdes ja vem com as contas dos fornecedores pré-cadastradas,
assim que envia o arquivo, ndo necessidade de acessar as contas do banco para fazer transferéncia ou

TED.

No Pagamento Débito em Contas, tem que entrar no banco para fazer o TED ou transferéncia, co-
locando os dados bancérios manualmente para efetivar o pagamento.

-

tw, B & "%

PR E DS

Q O que vocé precisa? Ofertas Mensagens  Pendéncias 1237:2:‘0 DE MANDAGUACU
MENU clique no item @ ADMINISTRAGAO DE RECURSOS PAGAMENTOS COM CODIGO DE BARRAS
Consultas Pagamentos Central de Pagamentos
Gestdo Publica Pagamentos com cédigo de barras Boletos, convénios e outros
Depésito Judicial Pagamentos sem cédigo de barras Cobranga/Titulos
Repasses de Recursos Pagamento de salarios QOutros convénios
Administrago de Recursos Pagamento eletrénico de salérios Agua/Luz/Telefone/Gés
Transferéncias Renavam Titulos BB para liquidagdo
Pix Pagamentos a terceiros DARF
Pendéncias de confirmagdo Telefone GPS
OBN - Ordem bancéria Débito Automético GRU - Guia de Recolhimento da Unido
Open Banking Pendéncias de confirmagao Impostos/IPVA e outros
Fluxo de Caixa
Investimentos

Nesse caso acima, a liquidacao se refere a boleto, acima o passo a passo.
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q OCé preci 5 JC676962 A Con
Q' 0 que voce precisa? Ofertas  Mensagens  Pendéncias T e A I

773-0 - 3619-6

Saldo disponivel: RS

Cédigo de barras

sz Informe o codigo de barras (Manualmente, cole o cédigo ou utilize uma leitora)

ﬁ 00180 00009 03653 001006 01330 407170 1 10970000956
K
& Atencaolll Confira o Banco destino do Boleto:

B "0017.- 001 BANCO DO BRASIL S.A..

7 Em caso de divergéncia, contate o beneficidrio do boleto.

&

<
@
D Beneficiario: CAIXA ESPECIAL DE SUCUMBENCIA - CES - 25.402.412/0001-89

v Nome Fantasia: CAIXA ESPECIAL DE SUCUMBENCIA - CES

[:5’18 Beneficidrio Final: CAIXA ESPECIAL DE SUCUMBENCIA - CES - 25.402.412/0001-89
Pagador: MUNICIPIO DE MANDAGUACU - 76.285.329/0001-08

E Data de Vencimento: ~ 30/05/2025
G Data do Pagamento 30/05/2025 [
R Valor do Documento 9.567.80

“ Avalie esta expe

€ Home / Consultas / Transagdes pendentes

Liberacoes

Ahmxwxmemmwmmwdemammm

g% . s ] @ Datalimiteda ©
o Descricdo = Valor - liberagio 5

. Efetivar pagamento de titulo com débito em conta
Beneficiario CAIXA ESPECIAL DE SUCUMBENCIA

Nimero : Desc Tipo OP

9.567,80 30/05/2025 438.269.007 Pagamento

Cliente

Opg&o para pagamentoDébito em conta corrente
Agéncia 7730
Conta corrente 3623-4 P M MDCU CONTA MOVIMENTO

@ Apostila CGINV Basico 2025...
Dados do pagamento -

Banco BANCO DO BRASIL S.A.

Codigo de barras 00190.00009 03659.001006 01330.407170 110970000956780
Data pagamento 30/05/2025

Valor documento 9567.80

No Banco do Brasil, pendéncias, Liberacdes, vai aparecer a pendéncia para o secretario de Fazenda

efetivar o pagamento.

3 — Baixas Contabeis

3.1 Conceito e Finalidade da Baixa Contabil
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A baixa contabil ¢ o registro que confirma a quitacio de uma despesa ou a liquidacdo de um
pagamento, removendo a obrigacao correspondente do sistema contabil.
Ela garante que os registros contabeis reflitam a realidade financeira da Prefeitura, evidenciando que a
despesa prevista e empenhada foi efetivamente paga.

Principais objetivos da baixa contébil:

Atualizar os saldos das contas de despesas;

Confirmar que os pagamentos foram realizados conforme autorizado;
Permitir conciliagdo com extratos bancarios;

Assegurar rastreabilidade e transparéncia nos processos financeiros.

3.2 Procedimentos para Registro da Baixa no Sistema Contabil

O registro da baixa deve seguir procedimentos padronizados, garantindo uniformidade e
confiabilidade das informacoes:

1.

2.

Verificac¢do da liquidagdo da despesa: confirmar que todos os documentos e comprovantes foram
conferidos;

Confirmacdo do pagamento: checar que a ordem de pagamento foi executada e os valores
efetivamente creditados ao credor;

Registro da baixa: lancar a quitacdo da despesa no sistema contabil, vinculando-a ao empenho
correspondente;

Atualizacdo dos relatérios contdbeis: assegurar que as contas de despesas e o saldo do orcamento
reflitam a baixa realizada.

3.3 Ajustes, Estornos e Regularizacdes

Em algumas situag¢des, podem ocorrer inconsisténcias que exigem ajustes contabeis:

Estornos: correcdo de langamentos incorretos, como duplicidade de pagamento ou registro em
conta errada;

Ajustes: adequagdo de valores registrados, por exemplo, devido a diferengas de tarifas bancarias
ou descontos concedidos;

Regularizagoes: atualizagdo de pagamentos que estavam pendentes ou incompletos, garantindo
conformidade com a legislagdo e os registros contabeis.

Todos os ajustes devem ser devidamente documentados e acompanhados de justificativa, garantindo
transparéncia e rastreabilidade.

3.4 Integracdo com Conciliacdo Bancaria

A baixa contabil esta diretamente relacionada a conciliagdo bancaria:

Cada baixa deve ser conferida com os extratos bancérios para confirmar que os pagamentos
sairam das contas corretas;

Divergéncias identificadas entre registros contabeis e movimentos bancarios devem ser
investigadas e corrigidas imediatamente;
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A integracdo garante que os relatorios contdbeis reflitam fielmente os saldos disponiveis e as
despesas realizadas.

3.5 Boas Praticas para Baixa Contabil

Realizar a baixa imediatamente ap6s a confirmagao do pagamento;

Conferir todos os documentos que dao suporte a despesa antes da baixa;

Registrar qualquer ajuste ou estorno com detalhamento e justificativa;

Manter comunicagdo constante entre tesouraria, contabilidade e controle interno;
Arquivar relatorios e comprovantes de baixa para fins de auditoria e prestagdo de contas.

4 — Baixas de arrecadacao ou baixa da receita tributaria

Em termos técnicos, dependendo do sistema usado (SIAFIC, SIAFI, ou sistemas proprios de gestdo
municipal), pode aparecer com diferentes nomenclaturas:

Baixa de tributos — quando o langcamento do crédito tributario ¢ quitado (ex.: pagamento de
IPTU, ISS, taxas).

Baixa de arrecadacio — quando o valor pago ¢ conciliado e registrado como receita nos cofres
publicos.

Integraciao/baixa de tributos — processo automatico (ou manual) que concilia a informacao da
arrecadagao feita pelos bancos arrecadadores com o sistema contabil do municipio.

A baixa de arrecadagdo, também denominada baixa da receita tributaria, ¢ o procedimento contabil e
financeiro que consiste em registrar a quitacdo de valores arrecadados em favor do Municipio, apos a
devida confirmagdo do pagamento efetuado pelo contribuinte. Esse processo ¢ essencial para a
transparéncia e para o correto controle da receita publica, garantindo que os recursos ingressados nos
cofres municipais estejam devidamente conciliados com os créditos tributarios lancados.

Em termos praticos, a baixa representa a etapa final do ciclo da arrecadacdo tributaria: depois de
lancado o tributo e realizado o pagamento pelo contribuinte, ¢ necessario que o sistema da Administracao
Publica registre a liquidagdo desse crédito, vinculando o valor pago a receita orgamentdria
correspondente.

Esse procedimento ¢ fundamental por diversos motivos:

1.

Controle Financeiro — permite verificar com clareza quais créditos tributdrios foram
efetivamente pagos, evitando duplicidades, divergéncias ou inconsisténcias entre os valores
devidos e os valores recebidos.

Gestao Orcamentaria — assegura que as receitas sejam devidamente classificadas nos codigos
or¢amentarios corretos, conforme a natureza da receita publica, respeitando o Plano de Contas
Aplicado ao Setor Publico (PCASP).

Transparéncia Fiscal — a baixa possibilita que a contabilidade municipal apresente informagdes
fidedignas aos 6rgaos de controle, aos gestores e a sociedade, em conformidade com os principios
da legalidade, da publicidade e da responsabilidade fiscal.

Integracio Bancaria e Contabil — a baixa estd diretamente ligada a conciliagdo bancéria, pois os
valores pagos nas instituigdes financeiras devem ser confrontados e registrados no sistema
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contabil do Municipio, garantindo que ndo haja divergéncias entre arrecadacgdo efetiva e valores
langados.

O processo de baixa pode ocorrer de forma automatica, quando hé integragdo entre os sistemas de
arrecadagdo bancaria e o sistema contabil da Prefeitura, ou de forma manual, quando ¢ necessario
registrar individualmente cada pagamento. Em ambos os casos, ¢ indispensavel manter documentagao
comprobatoria e registros auditaveis, que servirdo de base para prestagdes de contas internas e externas.

Portanto, a baixa da arrecadacdo tributaria ¢ uma atividade que, embora muitas vezes vista como
meramente operacional, possui grande relevancia para a eficiéncia administrativa, a seguranga da
informagdo e o cumprimento das normas de contabilidade publica

4.1 Rotina Diaria para a integracio dos tributos arercadados

D Z & 5 7
1Doc Autoatendim... Grande Orien... Email — Marc...

X
aly =
s
Entrar
Sicredi Tesouraria Tesouraria Entra

Entrar no aplicativo Skylineweb
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v s
L ®iapaguna® ™ Y
e e

Sk LA 1EL=5

Seja bem vindo

Caixa Postal

[715] BANSICREDI.PMMANDAGUACU

Senha

Periodo: ~ 20/05/2025 até 21/05/2025 PESQUISAR

DATA/HORA 7 NOME REMETENTE TAMANHO
Q Q

21/05/2025 03:... 02630521.CRT BANSICREDI.CO... 1.75 MB
20/05/2025 03:44... 02630520.CRT BANSICREDI.COB... 3.16 MB

Total de 2 itens < 1 > 5 20 % itens por pagina

REMOVER SELE(;AO RECEBIDO PENDENTE

Baixar o arquivo que veio do banco Sicredi.
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A Inicio

Galeria

@ Luiz Marcelo - Pess

[ Area de Trabalh #

= Docume

L Downloads

E Imagens
@ Musicas

u Videos

Capturas de Tela

Desktop

arquivo (1)

Nome Data de modificagdo Tipo Tamanho
~ Hoje

‘ # 02630521 21/05/2025 07:39 Certificado de Seg... 1.795 KB

~ Ontem
@ Fundos de Investimento-assinado 20/05/2025 16:04 Microsoft Edge PD 4.264 KB
@ Aluguel mai25 20/05/2025 16:02 Microsoft Edge PD 7KB
ntos 4 @ Aluguel abr25 20/05/2025 16:01 Microsoft Edge PD. 7KB
» @ Aluguel mar25 20/05/2025 16:01 Microsoft Edge PD 7KB
» =] Aluguel fev23 20/05/2025 16:00 Microsoft Edge PD... 7KB
» & Termo de Adesdo e Ciéncia de Risco_413..  20/05/2025 15:57 Microsoft Edge PD... 104 KB
¥ @ 32497-3-rend.abril25 20/05/2025 15:31 Microsoft Edge PD. 8KB
@ 32496-5-rend.abril25 20/05/2025 15:31 Microsoft Edge PD 11KB
@ 29675-9-maio25-rend. 20/05/2025 13:52 Microsoft Edge PD... 10 KB
@ 26344-3-maio25-rend. 20/05/2025 13:51 Microsoft Edge PD... 7KB
@ 29675-9-extrato-20.05.25 20/05/2025 13:51 Microsoft Edge PD... 9KB

o *C:\Users\rppsm\Downloads\02630521.CRT - Notepad++

sHHB R G 4D

B 02630102¢RT 3|
74800000
74800011701 04
7480013000017
4800013000020
7480001300003%
7480013000087
7480001300050
s |7480001300006%
7480001300077
7480013000080
1 |74800013000057
7480013000100
3 |74s00013000117

74800013000120
7480001300013T
7480001300147
7480001300015T
74800013000167
74800013000177
7480001300180
7480001300019T
74800013000200
74800013000217
7480001300020
7480001300023T
7480001300240
7480001300025¢
7480001300026T
74800013000270
7480001300028

Editar o o arquivo com notepad++

- 8 X
Arquivo  Editar Localizar Visualizar Formatar Linguagem Configuragdes Ferramentas Macro Executar Plugins Janela ? + v X
E Codificagio em ANSI ERpu®@E®
02630106¢RT | Codificacio em UTF-8 2426 CRT (3] BB 02630428 - CopiaCRT (|} 02630505 CRT (3] 02630505 (1).CRT (2 B pagamentos.532.2025-05-13_10-24rem (3 [ 02630521.CRT B3 <
2762853 Codificaéo em UTF-8 BOM 9566 MUNICIPIO DE MANDAGUACU SICREDI 22105202503102500154508101600
0 2076285 acio em UCS-2 Big Endian BOM 115566 MUNICIPIO DE MANDAGUACU 00000125210520250000 |
0200718 0 2 15052025000000000008755000 091000008462317540TATIANE GLEICIELE AMARO SANTOS 000000000000000
020000000 ag3o em UCS-2 Little Endian BOM 000000000000000
0203 Conjunto de caracteres > pix-qreode.sicredi.com.br/qr/v2/cobv/pix-greode. sicredi. com.br/qr/v2/cobv/1£90ecece7348954a579b8b5dT£5£89£230
0200718 0 25052025000000000076726000 0951000008037227960LUCAS LOPES 000000000000000
020000000 Converter para ANSI 0 000000000000000
0203 ix-greode.sicredi.com.br/qr/v2/coby/pix-greod di . com.br/qr/v2.
0600718 0 Comertegp eI 20052025000000000005492000COMPE 091000005749346535ADRIANO DOS SANTOS MACEDO DE MELO 00000000000000¢
060000000 Converter para UTF-8-BOM -
0600718 0 20052025000000000008283000COMPE 091000098598455500CLAUDEMIR STABILE 000000000000000
060000000 Converter para UCS-2 Big Endian BOM
0600718 0 Converter para UCS-2 Little Endian BOM 20052025000000000007115000COMPE 091000098998455900CLAUDEMIR STABILE 000000000000000
11 711 1052 000000000000000
0600718 0000000015566 039662416 13968241 20052025000000000010020000COHPE 091000001868051951J0RGE PEDRO DA CRUZ SANTOS 00000000000000C
0600718 0000000019566 038615685 13861568 20052025000000000012587000COMPE 091000002803502950ELISANGELA LISSONI STABILE 000000000000000
8 1 1052025 000000000000000
0600718 0000000015566 035786351 13978635 20052025000000000009763000COHPE 091000085899997500J0SE ANTONIO BARRETO 000000000000000
1052025 000000000000000
0600718 0000000015566 035215583 13921558 20052025000000000014621000COMPE 091000003486977911LUIZ ROBERTO NAVARRO 000000000000000
14621 14621
0600716 0000000015566 039436164 13943616 20052025000000000023161000COHPE 091000004201526550LUCAS LACERDA HENN 000000000000000
161, 161 1052025 000000000000000
0200718 000000001956¢ 039773802 13977380 20052025000000000002160000 092075253708000153MANDAGUACY DIESEL GASOLINA LTDA 00000000000000C
000000000000000
0203 ix-qreode.sicredi.com.br/qr/v2/coby/pix-qreode. sicredi. com.br/qr/v2/coby/255e 5506607002435 5988a6TbAE0CkT 0£c
0200718 0000000015566 039773780 13977378 20052025000000000027000000 0920547675840001547 F AGRO CONSULTORIA LTDA 00000000000000C
000000000000000
0203 pix-greode.sicredi.com.br/qr/v2/coby/pix-qreode. sicredi. com. br/qr/v2/coby/237a66d8729c£d948859b9de31acT157a138
0200718 0000000015566 035773659 13977365 20052025000000000005400000 092027586440000129HORSE. KIDS CLINICA MEDICA DE EQUOTERAPTA000000000000000

7480001300029T

Converter pata UFTS e salvar.

€ Voltar

Selecione o sistema que deseja utilizar

MEUS ACESSOS

Qual sistema vocé esta buscando?

e Tributos

OUTRAS LICENCAS DA ENTIDADE

Acessar

Contabil

Tesouraria

Seu sistemar

G0 esta na lista? Acessar ambiente de liberagao.

30



Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA
Paco Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

Acessar Tributos

Visdogeral  Configurando~  Administrando v | Executando v

Emissdo

- Movimentagdo financeira
Visdo geral

Manutengdes

> Guias > Manutenggo de pagamentos > Parcelamento de créditos
Movimentagao cadastral > Calculo > Cancelamento/Reativagao de

Célculo > Transferéncia de iméveis > Controle de saldo devedor documentos srocessamento .

~ ~ . > Manutengdo de cadastros

> Solicitagao de transferéncia de > Baixa automética / estorno
iméveis > Baixamanual / estorno Encerramento mensal

Contribuig6¢ > Integragd@o Contébil > Encerramento

Ir em Baixa automatica.

Executando baixa automética

Convénio *

Baixd Widiiudl.

BB Simples Nacional11
Concurso Pablico 2022
Caixa_Febraban

Banco BB 3623-4

Sicredi Mandaguacu

Selecionar Sicredi Mandaguacu

Executando baixa automatica

Convénio *
Sicredi Mandaguacu

Banco Agéncia Namero  Cedente/DV
Banco Cooperativo Sicredi S.A. MANDAGUACU - SICREDI 2630 2630/0

Script @ *

AJUSTES (NAO USAR)

[Prodasp] BAIXA CNAB240

[Prodasp] BAIXA CNAB240 - CONCURSO PUBLICO

[Tributos] Baixa automatica Nexxera

[Tributos] Baixa do Simples Nacional

Script Baixa CNAB 240
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Organizar = Nova pasta
e Nome Data de modificagio  Tipo Tamanho
} Inicio
+ Hoje
W) Galeria
» 02630521 21/05/2025 07:43 Certificado de Seg. 1.795 KB
> @ Luiz Marcelo — Pessoal
[ 02630521 CRT bak 21/05/2025 07:39 Arquivo BAK 1795 K8
+ Ontem
M Area de Trabalho # @ Fundos de Investimento-assinado 20/05/2025 16:04 Microsoft Edge PD.. 4264 KB
2 Documentes » @ Aluguel maizs 20/05/2025 1602 Microsoft Edge PD... 7K8
L Downloads + @ Aluguel abr2s 20/05/2025 1601 Microsoft Edge PD... 78
. :
Wi » @ Alguel mar2s 20/05/2025 1601 Microsoft Edge PD... 78
Aluguel fev2s 20/05/2025 16:00 Microsoft Edge PD... 78
@ Masicas » Bauw L ! o
g 5 & Termo de Adesso e Ciéncia de Risco_413..  20/05/2025 1557 Microsoft Edge PD... 104K8
Videos
& 32497-3-rend.abril25 20/05/2025 1531 Microsoft Edge PD... ke
~ Capturas de Tela
&5 32496-5-rend.abril2s 20/05/2025 1531 Microsoft Edge PD... K8
~ Desktop
& 29675-9-maio25-rend. 20/05/2025 1352 Microsoft Edge PD... 10K8
= arquivo (1)
" & 26344-3-maio25-rend. 20/05/2025 13:51 Microsoft Edge PD... 78
i 5 29675-9-extrato-2005.25 20/05/2025 1351 Microsoft Edge PD... aKe

Baixar arquivo.

Executando baixa automatica
Convénio *
Sicredi Mandaguagu

Banco Agéncia Namero  Cedente/DV

Banco Cooperativo Sicredi S.A MANDAGUACU - SICREDI 2630 2630/0

Script @ *
[Prodasp] BAIXA CNAB240

.
Arquivo

02630521.CRT

Abrir com esta composi¢ao na préxima baixa @ ECUTAR CANCELAR

Executar

ogeral  Configurando~  Administrando~  Executando v

Baixa automatica / estorno Executando > Movimentagao financeira > Baixa automatica / estorno
T 8] [ e a ™
FILTRAR POR Ndo Estornad
Tempo de
Data ¥ execugdo  Convénio 4 Banco + Arquivo # N°doarquivo ¥
©21/05/2025  00:04:50 Sicredi Mandaguagu Banco Cooperativo Sicredi S.A. 02630521.CRT 1549

Acbes disponiveis
1-1de1 20 v resultados por pagina
& Homologar pagamentos

I
& Excluir [ :

Homologar pagamentos
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CLAUDEMIR STABILE 3845080 2059045 20/05/2025 20/05/2025 21/05/2025

CLAUDEMIR STABILE 3832152

;008730 20/05/2025 20/05/2025  21/05/2025

4058883
8

JORGE PEDRO DA CRUZ SANTOS 3968241 20/05/2025 20/05/2025 21/05/2025

ELISANGELA LISSONI STABILE 3861568 8008370 20/05/2025 20/05/2025 21/05/2025

Guias unificadas
# CONTRIBUINTE N° BAIXA DATA PAG. DATACRED.  VALOR PAGO 'VALOR DIFER. LINHA

o1 G ANDRE FRANCISCO NOGUEIRA 3988372 20/05/2025  20/05/2025 601,06 % 934
02 WILLIAM ROBERTO BRESSAN KLUCK 3987156 20/05/2025  21/05/2025 193,44 X 1084
© 3 ISABELLE LOURENCO NUNES 3988497 20/05/2025  20/05/2025 480,08 X 1457
o4 MADALENA GARCIA DOS SANTOS 3987093 20/05/2025  21/05/2025 1.256,49 X 1901
o5 MADALENA GARCIA DOS SANTOS 3987092 20/05/2025  21/05/2025 545,67 X 1915
o6 MADALENA GARCIA DOS SANTOS 3987091 20/05/2025  21/05/2025 484,88 X 1919

o7 MADALENA GARCIA DOS SANTOS 3987094 20/05/2025 21/05/2025 453,62 ), 1925

L
o8 MADALENA GARCIA DOS SANTOS 3987095 20/05/2025 21/05/2025 540,82 a2 1927

Diferenca maior: RS 1.668,86 Diferenca menor: RS -82,58 Total (1718): RS 333.689,48
Normais (1657): RS 319.586,37 Indevidos (44): RS 12.445,98 Isentos (0): RS 0,00 Pagos (9): RS 873,93 Parcelados (0): RS 0,00

Cancelados (0): RS 0,00 Eliminados (8): R$ 783,20 Suspensos (0): R$ 0,00 Remidos (0): R$ 0,00 Sem parcela (0): RS 0,00

HOM:! GAR CANCELAR

Homologar.

.

”

Banco do Brasil

MUNICIPIO DE MANDAGUACU

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA...

e Entrar com outra chave J

Entrar na chave do banco do Brasil para baixar DAFs
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o

% Hanpaguss®
e e

Q O que voce precisa? Ofertas Mensagens  Pendéncias M ;ﬁzﬁgmﬁ;o DE MANDAGUACU
@ Repasses de Recursos TRANSFERENCIA DE ARQUIVOS REMESSA/RETORNO
@ Administragdo de Recursos Remessa/Retomno Remessa
3y &nci
& ransferéncias Consulta/ Liberagdo/ Cancelamento lote Retorno - todos
< 5
@ Pix Consulta Retorno - por contrato
E‘., Pendéncias de confirmagéo Visualizaggo de arquivos Consulta estado de remessa débito automético T—
s = S [ I
Ug OBN - Ordem bancéria Refazimento de arquivos
Open Banking
B4 Fluxodecaixa ® Pi
Pix
@;- Investimentos
Entre pars

ESE  Empréstimos

Baixar os retornos de arquivos DAFs diariamente.

€ Home / Transferéncia de Arquivos / Remessa/Retorno

Retorno - todos

Contrato Formato Data Hora Sequencial Situag&o Identificador ~ Arquivo

2.051 DAF607 20/05/2025 22:12:50 17783 Retorno 079891 DAF6071778320052025221250.ret
2.051 DAF607 20/05/2025 22:13:43 17784 Retorno 079898 DAF6071778420052025221343.ret
2.051 DAF607 20/05/2025 22:14:18 17785 Retorno 079900 DAF6071778520052025221418.ret
2.051 DAF607 20/05/2025 22:14:51 17786 Retorno 079901 DAF6071778620052025221451.ret
2.051 DAF607 20/05/2025 22:15:42 17787 Retorno 079902 DAF6071778720052025221542.ret
2.051 DAF607 20/05/2025 22:16:21 17788 Retorno 079904 DAF6071778820052025221621.ret
2.051 DAF607 20/05/2025 22:17:06 17789 Retorno 079905 DAF6071778920052025221706.ret
2.051 DAF607 20/05/2025 22:18:01 17790 Retorno 079908 DAF6071779020052025221801.ret

RECEBER  DETALHAR  MARCARTODAS  DESMARCAR TODAS

Marcar arquivos para baixas.
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ESTADO DO PARANA
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\qi;"

% Hanpaguss®
e e

€ Home / Transferéncia de Arquivos / Remessa/Retorno

Retorno - todos

Contrato Formato Data Hora Sequencial Situagdo Identificador  Arquivo

2.051 DAF607 20/05/2025 22:12:50 17783 Retorno 079891 DAF6071778320052025221250.ret
2.051 DAF607 20/05/2025 22:13:43 17784 Retomno 079898 DAF6071778420052025221343 ret
2.051 DAF607 20/05/2025 22:14:18 17785 Retomo 079900 DAF6071778520052025221418.ret
2.051 DAF607 20/05/2025 22:14:51 17786 Retorno 079901 DAF6071778620052025221451.ret
2.051 DAF607 20/05/2025 22:15:42 17787 Retomo 079902 DAF6071778720052026221642.ret
2.051 DAF607 20/05/2025 22:16:21 17788 Retorno 079904 DAF6071778820052025221621.ret
2.051 DAF607 20/05/2025 22:17:06 17789 Retomo 079905 DAF60717789200520262217086.ret
2.051 DAF607 20/05/2025 22:18:01 17790 Retorno 079908 DAF6071779020052025221801.ret

RECEBER  DETALHAR  MARCAR TODAS  DESMARCAR TODAS

Recebe os arc s selecionados.

Receber (baixar)

Arquivo | Formato
Progresso
DAF6071778320052025221250.ret ‘ DAF607
Concluido
DAF6071778420052025221343.ret ‘ DAF607
Concluido
DAF6071778520052025221418.ret ‘ DAF607
Concluido
DAF6071778620052025221451.ret ‘ DAF607
Concluido
DAF6071778720052025221542.ret ‘ DAF607
Concluido
DAF6071778820052025221621.ret ‘ DAF607
Concluido
DAF6071778920052025221706.ret ‘ DAF607
Concluido
DAF6071779020052025221801.ret ‘ DAF607
Concluido

RELATORIO NOVA

DAFs baixadas.

i Nome Data de modificacdo Tipo Tamanho
Inicio
~ Hoje
Ej Galeria
['] DAF6071779020052025221801 ret 21/05/2025 09:26 Arquivo RET 26 KB
@ Luiz Marcelo — Pess
[] DAF6071778820052025221621 ret 21/05/2025 09:26 Arquivo RET 2KB
[] DAF6071778920052025221706.ret 21/05/2025 09:26 Arquivo RET 9KB
I8 Area de Trabalh # [ DAF60T1778720052025221542 ret 21/05/2025 09:26 Arquivo RET 52 KB
= Documentos  # [ DAFB071778620052025221451 ret 21/05/2025 09:26 Arquivo RET 4KB
A Downloads # ['] DAF6071778320052025221250.ret 21/05/2025 09:26 Arquivo RET 38 KB
P9 Imagens # ] DAF6071778420052025221343 ret 21/05/2025 09:26 Arquivo RET 6 KB
@ Musicas » ] DAF6071778520052025221418 ret 21/05/2025 09:26 Arquivo RET 7KB

Editar cada arquivo com notepad++
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'c Downloads\DAF6071 1.ret - Notepad-++ - a 52
rquivo  Editer Localizar Visualizar Formatar Linguagem Configuragdes Ferramentas Macro Executar Plugins Janela 7 + v X
iDHBRGE 4D Codificagéo em ANSI Dl ® ®EMNFE
|62630505 ch7 3| 02630505 ()i -  Codificado em UTF-8 02630531.cRT £ [H pAF6071 tret B [glic
1 [L00000001DAFE07 SIMPLESN Codificagéo em UTF-8 BOM 2025050210420250521
2 200000002202505192025052  Codificagao em UCS-2 Big Endian BOM 00, 11 002007
200000003202505152025052 100000004 B o 801,
200000004202505152025052 Codificaggo em UCS-2 Little Endian BOM 77351600011 00200708014
200000005202505152025052  Conjunto de caracteres > 80500011 0020070801
200000006202505152025052 16631700011 002007
200000007202505152025052  Converter para ANSI 00011 0020070801
200000008202505152025062 9522500011 0020070801
200000009202505152025052 Converter para UTF-8 10000000272286010001 0020070801
200000010202505152025052  Converter para UTF-8-B0M 11220000 002007
200000011202505152025052 BpEs 707100001 002007
2000000122025051520250s2  Converter para UCS-2 Big Endian BOM 122350001 o 801,
200000013202505152025052  Converter para UCS-2 Little Endian BOM 5213800013 0020070801
2000000142025051520250520 7160001 0020070801
2000000152025051520250520 86460001 002007
2000000162025051520250520 1 0020070801
2000000172025051520250520 534230001 0020070801
2000000182025051520250520 705104600015 0020070801
2000000152025051520250520 1 002007
32043600011 002007
2000000212025051520250520 75750001 o 801,
2000000222025051520250520 0001 0020070801
2000000232025051520250520 7131480001, 0020070801
0250520 060001 002007
0250520 11 0020070801
2000000262025051520250520 17311570001 0020070801
2000000272025051520250520 031480001 0020070801
2000000282025051520250520 14871330001 002007
0250520 3730001 002007
30 2000000302025051520250520 10850001 o 801,
31 2000000312025051520250520 875650001 0020070801
32 2000000322025051520250520 7915900011 0020070801
33 0250520 1 002007
3 100018 0020070801
35 2000000352025051520250520 7764250001 0020070801

Converter para UTF-8 BOM e salvar, todos os arquivos

Administrando v Executando v

- Emissédo Movimentacéo financeira Manutencdes
Vis&o geral
Guias > Manutengdo de pagamentos > Parcelamento de créditos
Movimentagéo cadastral > Caleulo > Cancelamento/Reativagdo de
Célculo > Transferéncia de imoveis > Controle de saldo devedor documentos yrocessamento .
> Manutengao de cadastros

> Solicitagdo de transferéncia de Baixa automatica / estorno

iméveis Baixa manual / estorno Encerramento mensal

Integragdo Contabil > Encerramento is .

Contribuigo¢

Baixas das DAFs

Executando baixa automatica

Convénio *

Baixas Protestos
Baixa Manual.
BB Simples Nacional11

Concurso Publico 2022

Caixa_Febraban

Baixar através do Simples Nacional.
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Executando baixa automética
Convénio *
BB Simples Nacional11

Banco Agéncia Niamero  Cedente/DV

Banco do Brasil S.A. MANDAGUACU BB mm 1mn

Script @ *

AJUSTES (NAO USAR)

[Prodasp] BAIXA CNAB240

[Prodasp] BAIXA CNAB240 - CONCURSO PUBLICO
[Tributos] Baixa automatica Nexxera

[Tributos] Baixa do Simples Nacional

Tributos — Baixa Simples Nacional.

Jrganizar v Nova pasta

,\‘ nicio Nome Status Data de moélficagéo Tipo Tamanho
EJ Galeria D DAF6071778520052025221418.ret @ 21/05/2025 09:33 Arquivo RET 7 KB
W[ Mareeio® posonl D DAF6071778420052025221343.ret (O] 21/05/2025 09:32 Arquivo RET 6 KB
D DAF6071778320052025221250.ret @ 21/05/2025 09:32 Arquivo RET 38 KB
B Area de Trabalho + L) DAF60T177862005202522145 . ret @ 21/05/2025 09:32 Arquivo RET 4B
B Documentos + L) DAFE07177872005202522 1542 ret @ 21/05/2025 09:31 Arquivo RET 52K8
i Downloads » D DAF6071778920052025221706.ret (O] 21/05/2025 09:31 Arquivo RET 9KB
] imagens » D DAF6071778820052025221621.ret @ 21/05/2025 09:31 Arquivo RET 2KB
0 Musicas » D DAF6071779020052025221801.ret (O] 21/05/2025 09:30 Arquivo RET 26 KB

Arquivos a serem baixados.

Vissogeral  Configurando~  Administrando~  Executando v

Baixa automatica / estorno Executando > Movimentag3o financeira > Baixa automatica / estorno

mv [ =v |[ 2 | pesquisar al

FILTRARPOR  N&o homologados ~ Homologados ~ Estornados

Tempo de

Data ¥ execugio  Convénio % Banco % Arquivo % N°doarquivo ¥

©21/05/2025  00:00:12 BB Simples Nacional11 Banco do Brasil S.A. DAF6071778920052025221706.ret 799050

© 21/05/2025 00:00:05 BB Simples Nacional11 Banco do Brasil S.A. DAF6071778620052025221451.ret Agdes disponiveis

© 21/05/2025 00:00:40 BB Simples Nacional11 Banco do Brasil S.A. DAF6071778320052025221250.ret & Homologar pagamentos

© 21/05/2025 00:00:09 BB Simples Nacional11 Banco do Brasil S.A. DAF6071778420052025221343.ret & Excluir @
© 21/05/2025 00:00:09 BB Simples Nacional11 Banco do Brasil S.A. DAF6071778520052025221418.ret  usuee

1-5de5 20 v resultados por pagina 1

Homologar pagamentos.
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Visiogeral ~ Configurando~  Administrando~  Executando v

® e O

Baixa automatica / estorno Executando > Movimentag3o financeira > Baixa automatica / estorno

o~ =+ ) [ e a

FILTRARPOR  Ndo homologados ~ Homologados ~ Estornados

Tempo de

Data ~ execugdo  Convénio + Banco * Arquivo % N°doarquivo ¥

©21/05/2025  00:00:02 BB Simples Nacional11 Banco do Brasil S.A. DAF6071778520052025221418.ret 799000 ® 0
©21/05/2025  00:00:02 BB Simples Nacional11 Banco do Brasil S.A. DAF6071778420052025221343.ret 798980 ® 0
©21/05/2025  00:00:09 BB Simples Nacional11 Banco do Brasil S.A. DAF6071778320052025221250.ret 798910 ® 0
©21/05/2025  00:00:02 BB Simples Nacional11 Banco do Brasil S.A. DAF6071778620052025221451.ret 799010 ® 0
©21/05/2025  00:00:13 BB Simples Nacional11 Banco do Brasil S.A. DAF6071778720052025221542.ret 799020 ® 0
©21/05/2025  00:00:09 BB Simples Nacional11 Banco do Brasil S.A. DAF6071779020052025221801.ret 799080 ® 0
©21/05/2025  00:00:04 BB Simples Nacional11 Banco do Brasil S.A. DAF6071778920052025221706.ret 799050 ® 0
©21/05/2025  00:00:02 BB Simples Nacional11 Banco do Brasil S.A. DAF6071778820052025221621.ret 799040 ® 0
©21/05/2025  00:03:41  Sicredi Mandaguagu Banco Cooperativo Sicredi S.A. 02630521.CRT 1549 ®Q

Apéos as baixas de tributos (Sicredi) e as DAFs Banco do Brasil, conferir no sistema se foram homo-
logadas.

geral  Configurando~  Administrando~  Executando v

« o a %

Baixa automa Emisséo Movimentacéo financeira Manutengdes utando > Movimentagao financeira > Baixa automatica / estorno
> Guias > Manutenggo de pagamentos > Parcelamento de créditos _
+ BAIXA g & || Pesquisa Q.| ¥
Movimentacgéo cadastral > Calculo > Cancelamento/Reativacao de
FILTRARPOR Naof , Transferéncia de imoveis > Controle de saldo devedor documentos

e > Manutengdo de cadastros
Baixa automatica / estorno

> Solicitagao de transferéncia de

e & ::: iméveis > Baixa manual / estorno Encerramento mensal + Nedoarquive ®

©21/052025 00 > (e D] ) fneerramento Hgret 799000 °
© 21/05/2025 00:00:02 BB Simples Nacional11 Banco do Brasil S.A. DAF6071778420052025221343.ret 798980 [~}
©21/05/2025  00:00:09 BB Simples Nacional11 Banco do Brasil SA. DAF6071778320052025221250.ret 798910 ®0
AAEAAAE | ANANDY | BB Cimnlac Narianald e e e ACENTITIREINAEINAE1 ACA s 7aan1n —

Apos a confirmacio, sera feita a Integracio de todos os arquivos.

Adicionando integragdo contabil

Tipo de integragao *

ARRECADACOES LANCAMENTOS ARRECADACOES ESTORNADAS

Filtros
Possui convénio(s)?  Convénio(s)
Sim X v Baixas Protestos X BaixaManual. X BB Simples Nacional11 X Concurso Pablico 2022 X

Caixa_Febraban X BancoBB3623-4 X Sicredi Mandaguagu X

Periodo de crédito Periodo de pagamento

01/05/2025 é 31/05/2025

Periodo de movimento

SALVAR

Apos marcar todos os convénios, salvar para efetua a integracao.
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Visdo geral  Configurandov  Administrando v  Executando v

Integragdes contabeis

o Consultar integracdes

FILTRARPOR Todos Arrecadagdes Langamentos —Arrecadagdes estornadas

[ enviar ] ArrecadagBes C jo: Sicredi Mandaguagu (2630) 52 créditos tributarios O &
ora de criacdo: 21/05/2025 09:43 le pagamento: 20/05/2025 Data de dito: 20/05/2025
m Arrecadacdes Convénio: BB Simples Nacional11 (1111) 2 créditos tributarios (o] a
ora de criagdo: 21/05/2025 09:43 e pagamento: 19/05/2025 Data de crédito: 21/05/2025
1-2de2 20 v resultados por pagina 1
Enviar os arquivos para integracao
.
B Contabil Visdogeral  Configurandov  Administrandov  Executandov  Escriturando v QO =2 a & P,
% @) PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU v PPA 2022 - 2025 v Exercicio 2025 v
Visdo geral
Empenhos @ Arrecadagbes m Despesas extras @
Arrecadagtes
Escrituragdes de documentos B Balancete dinamico & Adiantamentos e diarias [}
Dividas [} Alteragdes orcamentérias da despesa (] Bloqueios/Desbloqueios a

ApOs a integracio, ir para o Sistema Contabil, entrar em Arrecadacoes.

S Vissogeral Configurando~  Administrando~  Executando~  Escriturando v

¥ 8 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU v PPA 2022 - 2025 v Exercicio 2025 v

Arrecadagbes T —

FILTRARPOR Todos v  Em elaboragdo Anuladas

>~ solicitagdes de arrecadagdes

# CONFIGURAR

Banco do Brasil S.A. 773-0 14.715-X - Bco Brasil - Simples Nacional (14.715-x) - (Crédito ...

RS 24.807,56 " AN
Mais detalhes & @ € =

Banco Cooperativo Sicredi S.A. 718-0 1956-6 - Bco SICRED - Movimento (1956-6) - (Crédit... 0/05/2025 R$9.594,41 & o
o S (iagiede anecadaie)
. RS 40.894,07* Allcl3
Banco do Brasil S.A. 773-0 12817-1 - BCO BRASIL - TRANSF. IPVA (12.817-1) - (Crédito em ... 21/05/2025 RS 42.640,99 k)
rrecadagio de Receita Orcamentéria Mais detalnes  ¢* @ o

Banco do Brasil S.A. 773-0 3623-4 - BCO BRASIL - MOVIMENTO (3623-4) - (Crédito em Co... 24/04/2025 R$9.177,11 & 9

Mais detalhes ¢ @ &

Banco do Brasil S.A. 773-0 3623-4 - BCO BRASIL - MOVIMENTO (3623-4) - (Crédito em Co... 0/04/2025 RS 1.577,01 & 9 RE519/48% A3
Mais detalhes ¢ @ o
D
Banco do Brasil S.A. 773-0 3623-4 - BCO BRASIL - MOVIMENTO (3623-4) - (Crédito em Co... RS 318,15 & (9 S P——

Reprocessar as integracoes, no caso acima, quando houver inconsisténcias.
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Paco Municipal "Hiro Vieira"

ESTADO DO PARANA

Rua Bernardino Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400

CNPJ 76.285.329/0001-08

Cadastramento de Credores e Agéncias - Dados bancarios de fornecedores a serem pagos:

Visiogeral  Configurando v

L g PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU v E

Administrando v

Executando v

Bancérios Assinaturas
> Agéndias > Assinaturas
Pagamentos Executando > Processos > Pagamentos
> Contas > Grupos de configuragao de ~
> Cheques assinaturas 4<$j
AP Controle Cadastros auxiliares Pago
5, Retlirsos > Dedugdes da receita & M & Ppesquisar alv

- Tipos de movimentos
FILTRARPOR Todos Empenho Subempenho Despe > RetencGes

> Receitas extraorcamentarias Tipes de aplicacdo

Tipos de documentos

Pessoas
NUMERO DALIQUIDAGAO a > Tipos de administracdo CONTA BANCARIA CREDOR APAGAR (RS)
> Assinantes
_ > Tipos de responsaveis " y
60/2021 - Despesa extra B 5 seradares Banco do Brasil S.A. 73 13286 -1 R$144438 @
Transagdes financeiras
57/2021 - Despesa extra St Responsaveis 4 < R$520392 @
> Enderegos
55/2021 - Despesa extra M R$237796 @
Estrutura organizacional
56 /2021 - Despesa extra A RS22494 @
> Organogramas
52/2021 - Despesa extra . R$1797 @
= > Entidades
54/2021 - Despesa extra N R$534234 @
49 /2021 - Despesa extra NOBRE SEGURADORA DO BRASIL (85.031.324/0001-85) £ 24/03/2021 R$487376 @
59/2021 - Despesa extra NOBRE SEGURADORA DO BRASIL (85.031.324/0001-65) () 24/03/2021 R§477100 @
58/2021 - Despesa extra FUNDO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNIC... 2 24/03/2021 Banco do Brasil S.A. 773 13286 -1 R$30521 @

Cadastramento de Agéncias bancaria

Adicionando agéncia

INFORMACOES GERAIS CAMPOS ADICIONAIS

*
Banco

Banco do Brasil S.A. (001)

Nome da agéncia Namero * Digito

Mandaguagu 0773 0

CEP Logradouro

]

Nuamero Bairro

Municipio

SALVAR E ADICIONAR NOVO CANCELAR

SALVAR

Clicar em + Agéncia, colocar os dados e salvar.
Cadastramento de Credores — contas



Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA
Paco Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

Adicionando credor
INFORMACGES GERAIS CAMPOS ADICIONAIS

Nome * CPF/CNPJ *

Encontre pessoas pelos documentos: CPF, RG, PIS, CNH, etc., ou ainda pelo nome.

L ox
Data de inclusdo

21/05/2025 [i::)

DADOS PESSOAIS ~ DOCUMENTOS ~ CONTAS BANCARIAS ~ EFD-REINF

Endereco(s) Telefone(s)

E-mail(s)

Registro desativado R CANCELAR

Adicionar o credor pela busca, entrar em Contas bancarias, cadastrar os dados e salvar.
Assim que agéncia e credor com dados bancarios tiverem cadastrados, automaticamente, aparece-

ra na liquidacio a ser baixada, e apos o arquivo enviado ao banco, o crédito entrara na conta do
fornecedor no dia seguinte.
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